
  LICEO STATALE “EUGENIO MONTALE” –  PONTEDERA (PI) 
LICEO LINGUISTICO - LICEO SCIENZE UMANE - LICEO ECONOMICO-SOCIALE 
Via Salcioli, 1 - 56025 Pontedera (PI)  Tel.0587 54165  E-mail: pipm050007@istruzione.it 

C.F.:81002950509 - C.M. PIPM050007 – Sito web: www.liceomontale.edu.it 

 

   
Pag. 1 di 3 

 
 Agli atti di ufficio  

Alla Sez.ne Amministrazione Trasparente 
 
 
OGGETTO: DETERMINA AFFIDAMENTO FUORI MEPA SERVIZIO DI STASATURA FOGNE PER UN 
IMPORTO CONTRATTUALE PARI A € 150 (IVA ESCLUSA).  
 
CIG: B9A4F7AE78 
         
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 
del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
 
 VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»;  
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 
15/03/1997»;  
 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 
107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  
 
VISTO il Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale deliberata dal C.d.I, delibera n. 18 del 
31/08/2023, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture; 
 
VISTO il Programma Annuale 2025 approvato con delibera n. 4 del 10/02/2025 dal Consiglio di Istituto;  
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
 

P
IP

M
05

00
07

 -
 A

75
85

F
B

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

79
63

 -
 1

6/
12

/2
02

5 
- 

V
I.3

 -
 I

mailto:pipm050007@istruzione.it


 
 

  LICEO STATALE “EUGENIO MONTALE” –  PONTEDERA (PI) 
LICEO LINGUISTICO - LICEO SCIENZE UMANE - LICEO ECONOMICO-SOCIALE 
Via Salcioli, 1 - 56025 Pontedera (PI)  Tel.0587 54165  E-mail: pipm050007@istruzione.it 

C.F.:81002950509 - C.M. PIPM050007 – Sito web: www.liceomontale.edu.it 

 
 

   
Pag. 2 di 3 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici»; 
 
VISTO altresì, l’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo n. 36/2023; 
 
VISTO l’art. 48, comma 3, del Decreto Legislativo n. 36/2023; 
 
VISTO l’art. 1, comma 583, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando 
quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della Legge 296/2006, le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A.; 
 
PRESO ATTO della necessità di affidare con urgenza il servizio di stasatura fogne per un importo 
complessivo pari a €  183,00  IVA inclusa ( € 150,00+ iva € 33,00); 
 
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire la continuità delle prestazioni 
didattiche e amministrative, nonché il corretto funzionamento delle infrastrutture idrauliche; 
 
TENUTO CONTO che l’importo del presente appalto è inferiore ad € 40.000,00 e, pertanto, ai sensi 
dell’art. 45 del D. Lgs 36/2023 l’operatore economico affidatario attesta con dichiarazione sostitutiva di 
atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 
 
TENUTO CONTO in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il 
codice identificativo della gara (CIG); 
 
PRESO ATTO che con il comunicato ANAC del 18/06/2025 è possibile generare il codice CIG tramite la 
piattaforma PCP ANAC in caso di impossibilità e per affidamenti sotto i € 5.000,00; 
 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal Decreto-Legge 12 
novembre 2010, n. 187; 
 
CONSIDERATO che l’importo di cui al presente provvedimento, pari a € 150,00 oltre IVA 22%, per un 
importo complessivo pari a € 183,00, da imputare al Capitolo A.A03.3 Didattica, che trova la giusta 
copertura nel Programma Annuale per l’EF 2025; 
 
VERIFICATA la regolarità del Documento di Regolarità Contributiva (DURC); 
 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

P
IP

M
05

00
07

 -
 A

75
85

F
B

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

79
63

 -
 1

6/
12

/2
02

5 
- 

V
I.3

 -
 I

mailto:pipm050007@istruzione.it


 
 

  LICEO STATALE “EUGENIO MONTALE” –  PONTEDERA (PI) 
LICEO LINGUISTICO - LICEO SCIENZE UMANE - LICEO ECONOMICO-SOCIALE 
Via Salcioli, 1 - 56025 Pontedera (PI)  Tel.0587 54165  E-mail: pipm050007@istruzione.it 

C.F.:81002950509 - C.M. PIPM050007 – Sito web: www.liceomontale.edu.it 

 
 

   
Pag. 3 di 3 

DETERMINA 
 

1. Di procedere all’affidamento del servizio FUORI MEPA di STASATURA FOGNE all’operatore economico 
Di BIASI AUTOSPURGO di Blasi Davide, Daniele C. Sas, Via Usciana n°47 - 56022 Castelfranco di Sotto 
(PI) P.IVA 00490180502 

2. Di stabilire che l’importo per il presente provvedimento è pari a € 150,00 oltre IVA 22%, per un 
importo complessivo pari a € 183,00, da imputare al Capitolo A.A03.3 Didattica  

3. Di precisare che la procedura di proroga del servizio, fuori MEPA, è identificata con il codice CIG 
B89EC951F2 acquisito tramite PCP ANAC. 

4. Di nominare ila Dirigente Scolastica, prof.ssa Sandra Capparelli Responsabile Unico del Progetto. 
5. Di pubblicare il presente atto su Amministrazione trasparente del sito istituzionale. 
 
 

La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Sandra Capparelli 
Firma digitale 

Documento informatico firmato  digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005,  

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

P
IP

M
05

00
07

 -
 A

75
85

F
B

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

79
63

 -
 1

6/
12

/2
02

5 
- 

V
I.3

 -
 I

mailto:pipm050007@istruzione.it

